
N. 263 del 02/09/2021

 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 263 del 02/09/2021

OGGETTO: OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP) 2021 - EX ART. 1,
COMMA 816 E SEGUENTI L. N. 160/2019 - ULTERIORE  PROROGA DEL TERMINE
DI VERSAMENTO ANNUALE AL 3O SETTEMBRE 2021.

 L'anno duemilaventuno, il giorno due del mese di settembre alle ore 15,00 nella
Residenza Municipale della città di Fano, convocata su invito del Sindaco, disposta nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

1) SERI  MASSIMO SINDACO Presente

2) FANESI  CRISTIAN VICE SINDACO Assente

3) MASCARIN  SAMUELE ASSESSORE ANZIANO Presente

4) BRUNORI  BARBARA ASSESSORE Presente

5) CUCCHIARINI  SARA ASSESSORE Presente

6) LUCARELLI  ETIENN ASSESSORE Presente

7) TINTI  DIMITRI ASSESSORE Presente

8) TONELLI  FABIOLA ASSESSORE Presente

Assenti: 1  Presenti: 7

Assume la Presidenza  SERI  MASSIMO
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Generale
MORGANTI  STEFANO



N. 263 del 02/09/2021

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP) 2021 - EX ART. 1, COMMA 816
E SEGUENTI L. N. 160/2019 - ULTERIORE  PROROGA DEL TERMINE DI
VERSAMENTO ANNUALE AL 3O SETTEMBRE 2021.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che :
- la Legge di bilancio per il 2020, Legge n. 160/2019, ai commi 816 e successivi ha disciplinato il
nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, con decorrenza
01.01.2021;
- la Legge di bilancio per il 2020, L. n. 160/2019, ai commi 837 e successivi, ha disciplinato il nuovo
canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al
patrimonio indisponibile destinati a mercati, con decorrenza 01.01.2021;

Richiamata la Delibera di G.M. n.9 del 15/01/2021 con cui sono state approvate le tariffe standard del
canone unico patrimoniale di cui all'articolo 1, commi 816 e seguenti della legge n.160/2019;

Dato atto che il Comune di Fano con deliberazioni di Consiglio Comunale:
- n. 29 del 17/02/2021 ha approvato il Regolamento del canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria ai sensi della L.160/2019, commi da 817 a 836.
- n.  30  del 17/02/2021 ha approvato il Regolamento comunale per la disciplina del nuovo canone di
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio
indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, ai sensi della L.160/2019,
commi 837 e successivi;

Atteso che:
- l’art. 43 del Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria stabilisce che il versamento del canone va effettuato entro
il 31 Marzo di ogni anno e che qualora l’importo del canone annuo sia superiore rispettivamente a
euro 1.550,00 per l'esposizione pubblicitaria e a €. 258,00 per l'occupazione di spazi ed aree
pubbliche, è consentito il versamento in tre rate alle seguenti scadenze: 50% il 31 Marzo, 25% entro
il 30 Giugno e il restante 25% entro il 30 Settembre dell'anno di riferimento del canone;
- l’art 12 del Regolamento per la disciplina del canone di concessione per l’occupazione delle aree e
degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche
in strutture attrezzate stabilisce che per le occupazioni giornaliere e periodiche, il pagamento del
canone deve essere effettuato, di norma, in un'unica soluzione, entro il 31 marzo; per importi superiori
a euro 258,00  è consentito il versamento in tre rate alle seguenti scadenze: 50% il 31 Marzo, 25%
entro  il 30 Giugno e il restante 25% entro il 30 Settembre dell'anno di riferimento del canone;

Considerato che:
- l’art. 9 ter del D.L. 137/2020 convertito con modificazioni nella Legge n. 176/2020, per il periodo
dal 01.01.2021 al 31.03.2021, ha esonerato dal pagamento del canone le imprese di pubblico esercizio
di cui all'articolo 5 della legge 25 agosto 1991, n. 287, titolari di concessioni o di autorizzazioni
concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico, già esonerate dal 1° maggio 2020 al 31 dicembre 2020;
- l’art. 9 ter del D.L. 137/2020 convertito con modificazioni nella Legge n. 176/2020, per il periodo
dal 01.01.2021 al 31.03.2021, ha esonerato dal pagamento del canone i titolari di concessioni o di
autorizzazioni concernenti l'utilizzazione temporanea del suolo pubblico per l'esercizio del commercio
su aree pubbliche, di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114, già esonerati dal 1° marzo 2020



N. 263 del 02/09/2021

al 15 ottobre 2020;
- il D.L.n. 41 del 22/03/2021 (cd “Decreto Sostegni”), come convertito nella L.69/2021, all'articolo
30, ha previsto una ulteriore proroga al 31.12.2021 delle esenzioni descritte ai punti precedenti;

Richiamata la propria precedente Deliberazione n. 72 del 01/04/2021 con la quale,  per consentire da
un lato agli uffici di procedere all'esatta quantificazione del canone al netto del periodo di esenzione
riconosciuto dalla legge e dall'altro evitare che una ulteriore proroga del periodo di esenzione
comportasse la necessità di rimborsare i contribuenti, era stata disposta una proroga della scadenza del
canone unico al 31/07/2021;

Ritenuto opportuno, per consolidare e sostenere la ripartenza del settore del commercio e delle attività
locali ancora alle prese con le limitazioni dovute alle disposizioni emanate per contrastare la
diffusione del Covid-19, di procrastinare ulteriormente la scadenza di pagamento del canone unico
patrimoniale al 30 Settembre prossimo con la stagione estiva ormai conclusa e la ripresa delle attività.

Considerato inoltre che per la bollettazione del 2021 si è deciso di procedere con il sistema di
pagamento PAGOPA direttamente in Tesoreria anziché sui singoli conti correnti postali al fne di
agevolare la riconciliazione automatica degli incassi in luogo di quella manuale con notevole
risparmio sia in termini di tempo che di risorse, oltre che in termini di riduzione del rischio di errore
nell'imputazione degli incassi;

Rilevato inoltre che tale spostamento al 30 Settembre, così come anche sollecitato dal Concessionario
per la riscossione Andreani Tributi con mail del 06 Agosto scorso, consentirebbe di portare a termine
alcune attività propedeutiche e necessarie alla riconciliazione automatica degli incassi quali:

-verifica e messa a punto del programma specifico che la software house ha realizzato per la corretta
imputazione degli accertamenti contabili ;
-conclusione dell'operazione di bonifica dell'archivio unico dei soggetti, che se non correttamente
realizzata, potrebbe determinare problemi in fase di scarico dei pagamenti da parte della Ragioneria,
compromettendo così la capacità di riconciliazione automatica in contabilità finanziaria degli  stessi;

Considerato che con la delibera n. n. 72 del 01/04/2021 con la quale era stata disposta per le
motivazioni sopra riportate una proroga della scadenza del canone unico al 31/07/2021, erano state
stabilite anche le ulteriori scadenze in caso di rateizzazione dell'importo da pagare – nei casi previsti
dal regolamento - tra cui la seconda rata fissata al 30 Settembre 2021;

Ritenuto pertanto opportuno, per ragioni di semplificazione e di economicità, fare confluire nella
scadenza del 30 Settembre 2021, nei casi previsti dal regolamento, anche la prima rata
originariamente prevista al 31 Luglio; 

Richiamato l’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che assegna ai comuni la potestà
di disciplinare con regolamento le proprie entrate;

Richiamati:
- il comma 9 dell’art. 43 del Regolamento del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria,per cui “la Giunta comunale, con delibera motivata, può differire i termini di
scadenza per il versamento del canone”;

- il comma 9  dell’art. 12 del  Regolamento per la disciplina del canone di concessione per
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati
a mercati,  per cui “la Giunta comunale, motivandone la necessità, può differire e variare i termini di
scadenza per il versamento del canone”;



N. 263 del 02/09/2021

Attestato:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal
vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative
dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma
dell’art.54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 503 del 30/12/2013;
- che in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n.15/2019 e/o la normativa in materia
di conflitto di interessi, ed in conformità alla direttiva n.3/2019 del Segretario Generale del Comune
di Fano - Autorità Locale Anticorruzione, il Responsabile del Servizio Finanziario con la
sottoscrizione digitale del parere di regolarità tecnica sul presente atto si attesta, ai sensi degli
artt.46-47 del DPR n.445/2000 l'assenza di situazione di conflitti di interesse.

Visti, rispettivamente:
- il parere favorevole in data 01.09.2021 in ordine alla regolarità tecnica   del presente atto, espresso
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”–
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, del
Responsabile del Servizio interessato funzionario P.O. Dott. Diego Boccalini;
- il parere favorevole in data 01.09.2021 in ordine alla regolarità contabile   del presente atto, espresso
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” –
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, del
Dirigente del Settore Servizi Finanziari - Dott.ssa Daniela Mantoni;

RICHIAMATI i seguenti atti:
- delibera di Consiglio Comunale n.31 del 17.02.2021 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 ai sensi
dell'art. 170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art.
147-ter del TUEL - (schema già approvato con delibera di GIUNTA COMUNALE CON ATTO GM.
n.12 DEL 15.01.2021 - I.E.)";
- delibera di Consiglio Comunale n.32 del 18.02.2021 con oggetto: “APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO
TRIENNIO - I.E.”;
- delibera di Giunta Comunale n.37 del 25.02.2021 con oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023, PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-2023
COMPRENSIVO DEL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI";

D E L I B E R A

1. di differire per l’anno 2021, per le motivazioni riportate in premessa, i termini delle scadenze di
pagamento dei canoni secondo il seguente prospetto:
a) canone  patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria:

rata unica -  30 Settembre 2021
prima e seconda rata (nei casi consentiti dal regolamento)  - 30 Settembre 2021
saldo (nei casi consentiti dal regolamento) - 31 ottobre 2021;

b) canone patrimoniale mercatale per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o
al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate:

rata unica -  30 Settembre 2021
prima e seconda rata (nei casi consentiti dal regolamento)  - 30 Settembre 2021
saldo (nei casi consentiti dal regolamento) - 31 ottobre 2021;



N. 263 del 02/09/2021

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Titolare P.O. Servizio Tributi;

4. di inviare copia della presente deliberazione alla Concessionario del servizio Andreani Tributi
S.r.l..;

5. di dare adeguata pubblicità al presente atto tramite pubblicazione nel sito internet del Comune
nonché della Società Concessionaria.

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L.
emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, alla luce della scadenza del 30 Settembre nonché al fine di
garantire all’Ente ed alla Soc. Concessionaria del servizio la possibilità di assicurare adeguata
pubblicità in merito al differimento del termine di pagamento.


